[image: image1.png]

重庆市涪陵区卫生健康委员会

涪卫〔2022〕30号

重庆市涪陵区卫生健康委员会
关于组织开展2022年“卫生监督蓝盾专项行动”的通知
各级各类医疗卫生机构：
为进一步加大监督执法力度，着力解决突出问题，根据市卫生健康委办公室《关于组织开展 2022 年“卫生监督蓝盾专项行动”的通知》（委办〔2022〕35号）要求，结合我区实际，决定在全区范围内开展“卫生监督蓝盾专项行动”。现将有关事项通知如下。
一、工作目标
通过开展“卫生监督蓝盾专项行动”，进一步督促医疗卫生机构、学校及托幼机构、生活饮用水供水单位、涉水产品生产企业、消毒产品生产企业、存在职业病危害的用人单位认真落实主体责任，不断提升依法执业能力；紧盯薄弱环节及风险隐患，保持打击违法行为的高压态势，严肃查处违法行为，切实维护群众健康权益。
二、工作内容
  “卫生监督蓝盾专项行动”包括 2 个方面，一是国家卫生健康委统一安排部署的专项监督检查，二是重庆市结合实际情况组织开展的专项监督检查。
（一）完成国家安排部署的专项监督检查。待市卫生健康委根据国家要求另行发文后，我委按相关要求组织开展。
（二）完成重庆市组织开展的专项监督检查。市卫生健康委组织开展的专项监督检查包括打击非法中医等违法诊疗活动、医疗废物、学校及托幼机构卫生、生活饮用水供水单位卫生、用人单位职业健康监护、涉水产品和消毒产品卫生安全 6 个专项监督检查。其中，涉水产品和消毒产品卫生安全专项监督检查已组织实施，其他专业监督检查工作方案详见附件1—5。
三、工作要求
（一）加强组织领导。
加强“卫生监督蓝盾专项行动”工作的统筹部署，区卫生健康执法支队要认真组织开展卫生健康各领域日常监督执法检查和随机抽查工作，也要抓好“卫生监督蓝盾专项行动”各项任务完成，依法严肃查处违法行为；区疾控中心、区卫生健康执法支队要强化检查结果信息共享，形成高效务实的工作合力。我委将适时开展督导检查，确保各专项监督检查工作取得实效。
（二）强化部门协同。
我委将进一步加强与公安、市场监管、水利、教育、药监和乡镇政府等部门的沟通协作，加强信息互通共享，及时移交违法线索，通报监督检查情况。涉及多部门职责的，加强部门联合办案，提高执法震慑力。同时，根据实际需要，适时召开综合监管工作联席会议，讨论研究解决措施，逐步解决监管中的难点问题。
（三）强化社会监督。
区卫生健康执法支队要加强《中华人民共和国医师法》《重庆市中医药条例》等法律法规的宣传，加强与主流媒体的配合，主动公布投诉举报电话，发动群众积极提供违法线索。要加大典型案例曝光力度，提升对违法行为的震慑力，营造全社会齐抓共管的有利氛围。
（四）加强信息报送。
区卫生健康执法支队要认真总结“卫生监督蓝盾专项行动”工作情况，梳理存在的突出问题，深入研究分析深层次原因，提出工作建议，按照各专项监督检查工作方案（附件 1—5）要求，报送监督检查工作总结及汇总表。

附件：1.2022年重庆市涪陵区打击非法中医等违法诊疗活动专项监督检查工作方案；
2.2022年重庆市涪陵区医疗废物专项监督检查工作方案；
3.2022年重庆市涪陵区学校及托幼机构卫生专项监督检查工作方案；
4.2022年重庆市涪陵区生活饮用水供水单位卫生专项监督检查工作方案；
5.2022年重庆市涪陵区用人单位职业健康监护专项监督检查工作方案。

重庆市涪陵区卫生健康委员会

2022年4月24日

    （此件公开发布）

附件1
2022年重庆市涪陵区打击非法中医等违法
诊疗活动专项监督检查工作方案
为贯彻落实《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》《中华人民共和国医师法》《中医药法》《重庆市中医药条例》等法律法规，整顿医疗服务市场秩序，严厉打击非法中医诊疗、非法医疗美容、非法口腔诊疗等违法行为，切实保障人民群众健康权益，按照市卫生健康委办公室《关于组织开展 2022 年“卫生监督蓝盾专项行动”的通知》（委办〔2022〕35号）的要求，决定在全区范围内开展打击非法中医等违法诊疗活动专项监督检查，特制定本方案。
一、检查对象
（一）中医医疗机构。全区各级各类中医、中西医结合医疗机构，以及设置有中医科、中西医结合科的医疗机构。

（二）无证行医的机构及个人。无证开展中医、医疗美容、口腔等诊疗活动的单位或个人。
二、检查时间
2022年4—11月。
三、检查内容

（一）中医医疗机构的监督检查重点。
重点检查医疗机构执业许可或备案、诊疗科目设置、人员资质管理、医疗质量管理、医疗技术应用、医疗文书管理等情况。严厉查处下列违法行为：
1.严查伪造、变造、买卖、出租、出借医疗机构执业许可证，出卖、转让、出借《中医诊所备案证》，未按照核准登记的诊疗科目开展诊疗活动，超出备案范围开展诊疗活动，实际设置与取得的《中医诊所备案证》记载事项不一致等违反医疗机构资质管理相关规定的行为；
2.严查使用非卫生技术人员开展诊疗活动、使用卫生技
术人员从事本专业以外的诊疗活动等违反医务人员管理相关规定的行为；
3.严查医疗质量管理和医疗技术管理制度、安全措施不健全等违反质量管理、医疗技术管理相关规定的行为；
4.严查伪造、篡改和未按规定填写病历资料等违反医疗文书相关管理规定的行为；
5.严查违反药品和医疗器械管理相关规定、未履行医疗机构公示义务等其他违法行为。
（二）无证行医行为的查处重点。
1.严厉打击未取得中医诊疗资质的机构和个人非法开展诊疗活动，重点排查“养生保健馆”“理疗店”等机构假借“中医养生保健”旗号，非法实施针灸、扳法等中医诊疗的违法行为。
2.严厉打击未取得医疗美容资质的机构和个人非法开展医疗美容服务，重点排查生活美容服务机构非法开展肉毒素注射，激光、射频、超声等光电治疗，玻尿酸、肉毒素、胶原蛋白、自体脂肪填充治疗等医疗美容项目。
3.严厉打击未取得《医疗机构执业许可证》的“黑诊所”，以及无行医资格的游医、游摊等非法开展镶牙、补牙、拔牙、洁牙等口腔诊疗活动的行为。
4.严厉打击其他形式的无证行医行为。
四、工作要求
（一）强化医疗机构依法自查。区卫生健康执法支队要在2021年医院依法执业专项监督检查的基础上，继续加强对医疗机构的指导和督促，推动《医疗机构依法执业自查管理办法》的落实。相关医疗机构要结合本方案要求，依规开展依法执业自查工作，及时发现存在的问题和隐患，并整改到位。
（二）加大无证行医查处力度。区卫生健康执法支队要摸清辖区中医医疗机构底数和中医药服务的基本情况，加强中医药服务监督执法。要全面加强无证行医打击，充分发挥卫生监督协管员的作用，对背街小巷、居民小区、城乡结合部等重点地区加大巡查力度，及时发现违法线索。对涉嫌犯罪的无证行医等违法行为，要及时移送公安机关，依法追究刑事责任。
（三）及时报送工作总结。
区卫生健康执法支队于2022年11月5日前，通过“重庆卫生健康执法服务监督平台”的在线报表统计模块填报汇总表（附表 1、2），并将工作总结报送至市卫生健康执法总队联系人电子邮箱。同时将以上材料抄送我委。
联系人：区卫生健康委政策法规与职业健康科刘钰琳，
联系电话：72370350；电子邮箱：3287453428@qq.com
联系人：区卫生健康执法支队医疗卫生执法大队胡珂，
联系电话：87866388；电子邮箱：379841212@qq.com
附表：1.中医医疗机构监督检查汇总表
2.无证行医查处情况汇总表
附表 1
中医医疗机构监督检查情况汇总表
填报单位：

	类型
	机构
本底
数
	检查
户数
	责 令 改 正 户 数
	违法行为 （条次）
	违法案件查处情况

	违反医疗机构资质管理相关规定方面
	违反医务人员管理相关规定方面
	违反质量管理 相关规定方面
	违反医疗技术管理相关规定方面
	违反医疗文书关管理规定方面
	其他违法行为
	案件数
	警告户数
	罚款户数
	罚款金额 （ 万 元）
	没收违法所得户数
	没收金额 （ 万 元）
	没收药品器械户数
	吊销 执业 许可 证、 诊疗 科目 户数
	销 业 书 数
吊 执 证 人
	责令停止执业活动户数
	限制从业人数
	移交其他部门件数

	中 医  医 疗 机 构
	医院

	—

	—

	门诊部

	—

	—

	诊所

	—

	—

	医务人员
	—
	—

	—

	其 他 医 疗 机 构
	医院类

	—

	—

	卫生院类

	—

	—

	其他类

	—

	—

	医务人员
	—
	—

	—

注：“医院类”包括一栏包括综合医院、专科医院、妇幼保健院等；“卫生院类”包括乡镇卫生院、社区卫生服务中心 （站） ；“其他类”包括村卫生室、医务室、门诊部和诊所。
填表人：                    审核人：                    联系电话：                       填表日期：
附表 2
无证行医查处情况汇总表
填报单位：
	被处罚对象
	案件数
	违法行为 （条次）
	罚款户数
	罚款金额 （万元）
	没收 违法 所得 户数
	没收金额 （万元）
	没收药品
器械等户数
	责令停止执业活动户数
	限制 从业 人数
	移送司法机关件数
	移送
其他
部门
件数

	未取得医 疗机构执业许可证擅自执业
	非医师 行医
	应备案
而未备
案

	非法中医 诊疗活动
	机构

	—

	—
	—

	中医诊所

	—
	—

	个人

	—
	—

	非法医疗 美容服务
	机构

	—

	—
	—

	个人

	—
	—

	非法口腔 诊疗活动
	机构

	—

	—
	—

	个人

	—
	—

	其他无证 行医行为
	机构

	—

	—
	—

	个人

	—
	—

注：  类别按照被处罚对象主体类型填，“个人”一栏含个体工商户，“中医诊所”一栏填写举办中医诊所应当备案而未备案违法行为的查处情况。
填表人：                        审核人：                            联系电话：                        填表日期：
附件2
2022年重庆市涪陵区医疗废物
专项监督检查工作方案
为了贯彻落实《中华人民共和国传染病防治法》《医疗废物管理条例》《医疗卫生机构医疗废物管理办法》《医疗废物管理行政处罚办法》《传染病防治卫生监督工作规范》《医疗废物分类目录（ 2021年版） 》等法律法规，持续加强传染病防治监督工作，规范医疗卫生机构医疗废物管理。按照市卫生健康委办公室《关于组织开展2022年“卫生监督蓝盾专项行动”的通知》（委办〔2022〕35号）及我区新冠肺炎常态化疫情防控工作要求，在全区范围内开展医疗废物专项监督检查，特制定本方案。
一、检查对象
（一）医院。综合医院、专科医院、妇幼保健院。
（二）基层医疗卫生机构。乡镇卫生院、社区卫生服务中心（站）、村卫生室、门诊部、诊所。
（三）其他医疗卫生机构。疾病预防控制机构、采供血机构。
二、检查时间
2022年3—11月。
三、检查内容
重点对医疗废物管理制度的建立；工作人员的职业防护和培训传染病病人、疑似传染病病人产生的生活垃圾及使用过的医疗用品、新冠病毒肺炎疫苗接种相关用品的处置；医疗废物按类别使用专用包装物及容器分类收集；医疗废物运送工具的清洁消毒；医疗废物交接、暂存及处置记录；医疗废物暂存间的设置和 设施等开展监督检查。
四、工作要求
（一）加强培训学习。
区卫生健康执法支队要以《医疗废物分类目录 （ 2021 年版） 》的修订内容为重点，加强宣传培训，同时结合常态化疫情防控工作，严格贯彻执行。
（二）及时报送工作总结。
1. 区卫生健康执法支队要及时将专项工作中查处的大案要案报送至联系人电子邮箱。
2. 区卫生健康执法支队于2022年11月11日前，通过“重庆卫生健康执法服务监督平台”的在线报表统计模块填报汇总表（附表），并将工作总结报送至联系人电子邮箱。
联系人：区卫生健康执法支队张红，
联系电话：87866338，电子邮箱：287476865@qq.com;
联系人：区卫生健康委刘钰琳，
联系电话：72370350，电子邮箱：3287453428@qq.com。
附表：医疗卫生机构医疗废物处置专项监督检查情况汇总表
附表
医疗卫生机构医疗废物处置专项监督检查及处罚情况汇总表
填报单位 （盖章）：
	单位类别
	检查单 位数
	责令整改
	行政处罚情况

	单位

数
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	查处案件 数（件）
	警告  （件）
	罚款金  额（ 元 ）
	其他行政 处罚种类

	医院

	基层医疗卫生机构

	其他医疗卫生机构

	合计

备注：一、单位类别：医院包括综合医院 、专科医院、妇幼保健院；基层医疗卫生机构包括乡镇卫生院、社区卫生服务中心 （站）、村卫生室 、门诊部 、诊所；其他医疗卫生机构包括疾病预防控制机构 、采供血机构。
二 、责令整改：1.未建立医疗废物管理制度 、未开展工作人员职业防护和培训；2.未按要求处置传染病病人产生的生活垃圾及医疗用 品；3.新冠病毒肺炎疫苗接种相关用品的处理不符合要求；4. 医疗废物未按类别使用专用包装物及容器分类收集；5.无医疗废物登记 、交接、存或处置记录，医疗废物运送工具未清洁消毒；6. 医疗废物暂时贮存设施不符合卫生要求等。
填表人：               联系电话：             填表日期：             审核人：
附件 3
2022年重庆市涪陵区学校及托幼机构
卫生专项监督检查工作方案
为加强学校及托幼机构卫生监督工作，预防传染病流行等突发公共卫生事件的发生，切实保障广大师生身体健康，决定在全区范围内开展学校及托幼机构（托育机构、幼儿园）卫生专项监督检查，特制定此方案。
一、检查时间
（一）学校卫生监督检查时间。
1. 2—3月开展春季学校卫生监督检查工作；
2. 6月1-5日开展中考、高考前学校卫生监督检查工作；
3. 8—9月开展秋季学校卫生监督检查工作。

（ 二 ） 托幼机构卫生监督检查时间。
3—11月开展托幼机构卫生监督检查工作。
二 、检查对象
辖区内所有托幼机构、 中小学校及高校。
三 、检查内容
（一）学校。
1.学校内设医疗机构或保健室执业情况。检查医疗机或保健室设置及学校卫生工作开展情况，检查医疗机构持有效执业许可证、医护人员持有效执业资质证书情况，检查医疗机构 传染病疫情报告、传染病疫情防控措施落实、学生健康体检档 案建立情况等。
2.传染病防控情况。检查学校传染病防控制度建立及措施落实情况，特别是新冠肺炎、结核病等传染性疾病的防控和宣传情况。查阅学校传染病防控制度及应急预案等资料，检查学校依法履行传染病疫情报告职责情况，查阅传染病疫情信息登记报告制度和记录等资料，检查针对季节性传染病的防控措施落实情况，查阅学生晨检记录、因病缺勤登记、病愈返校证明、疑似传染病病例及病因排查登记、学生健康体检和教师常规体检记录、新生入学预防接种证查验及补种记录、校内公共活动区域及物品定期清洗消毒记录等资料。
3.生活饮用水卫生管理情况。检查生活饮用水水质情况， 生活饮用水管理制度建立及措施落实情况，学校内供水设施卫生许可、管理情况，检查自建设施供水防护及消毒情况和水质检 测报告，检查二次供水消毒及设施清洗情况和水质检测报告  检查供、管水人员持有效“健康合格证明”和“卫生培训合格证明”情况，学校索取涉水产品有效卫生许可批件情况，学校内供水水源防护情况。

（二）托幼机构 （托育机构、幼儿园）。
  1.本底情况。通过实地监督检查及向区教委、区市场监管局、区民政局等相关部门查询等方式，掌握本辖区内幼儿园、托育机构（经登记并开展托育服务的机构、提供托育服务的幼儿园）基本情况。
2.备案情况。检查本辖区内提供托育服务的各类机构是否按 照规定向卫生行政部门申请备案，取得备案证明。
3.卫生保健情况。检查托幼机构建立健全卫生保健制度、落实预防接种证查验制度、设立保健室及配备卫生保健人员情况，检查是否按照规定比例配备保育人员，是否有聘用未进行健康检查或者健康检查不合格的工作人员情况，检查定期组织工作人员健康检查情况等。
4.传染病防控情况。检查托幼机构传染病防控制度建立情况，落实婴幼儿晨（午）检和全日健康观察、因病缺勤登记及追踪、复课证明查验情况等。
5.生活饮用水卫生管理情况。检查托幼机构是否向婴幼儿提供符合国家标准的生活饮用水。
四、工作要求
（一）报送方式。

1.区卫生健康执法支队通过“重庆卫生健康执法服务监督平台”的在线报表统计模块填报汇总表（附表 1—4）；
2.区卫生健康执法支队将学校、幼儿园工作总结发送至联系人电子邮箱xxwsjdc@sina.com，将托育机构工作总结发送至联系人电子邮箱15668038@qq.com。
（二）及时报送学校及幼儿园监督检查情况。
区卫生健康执法支队于3月31日前、9月25日前填报汇总表（附表1），并报送工作总结；于6月5日前填报汇总表（附表2），并报送工作总结。同时将以上材料抄送我委。
（三）及时报送托育机构监督检查情况。
区卫生健康执法支队于7月1日前，填报托育机构专项监督检查阶段性工作汇总表（附表3、4）；11月11日前，填报托育机构全年监督检查工作汇总表（附表3、4），并报送工作总结。同时将以上材料抄送我委。
区卫生健康执法支队联系人：杨建，联系电话：87866317，电子邮箱：332498187@qq.com；
区卫生健康委联系人：刘钰琳，联系电话：72370350，
电子邮箱：3287453428@qq.com。
附表：
1.学校及幼儿园春季/秋季监督检查情况汇总表
2.中、高考学校卫生专项监督检查情况汇总表
3.托育机构专项监督检查情况汇总表
4.托育机构行政处罚情况汇总表
附表 1
学校及幼儿园春季/秋季卫生监督检情况查汇总表
填报单位 （盖章）：
	内
容
类
别
	检查  单位数
	传染病防控情况
	因饮用水安
全发生群体
性事件
单位数
	责令整改 单位数
	行政
处罚
单位
数
	通报辖区
教育部门
学校数

	未建立健全落
实传染病防控
制度单位数
	发生
传染
病单
位数
	发生传
染病人
数
	发生重大
传染病疫情
单位数
	未按要求
及时报告
单位数

	幼儿园

	小学

	中学

	高校

	合计

	备注
	发生重大疫情/饮
水安全事件的学
校及处理情况

注：  1. 中学包括九年义务制学校、普通中学、农业中学、职业中学、中等专业学校、技术学校等学校。高校包括大学、学院、 高等专科学校、高等职业学校；  2. 以上所指传染病为国家法定的传染病；  3.“发生重大传染病疫情学校数”应同时计入“发生传染病 学校数”中，    以市级疾控部门是否参与处置来判定；  4.“发生重大疫情/饮用水安全事件”需在备注中注明学校名称和处理情况；  5. 责令整改内容包 括：  学校教学和生活环境、学校内设医疗机构或保健室执业情况、传染病防控情况、生活饮用水卫生管理情况。
填表人：                   联系电话：

审核人：          填表日期：
附表 2
中 、高考学校卫生专项监督检查情况汇总表
填报单位 （盖章）：
	项 目 编号
	考点学校名单
	下达整改意见 书 （份）
	提出整改   意见 （条）
	行政处罚 （件）
	罚 款 金 额
（ 万元 ）
	备注

	中考
	高考

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	合计

	校外考生住宿点 （个）
	下达整改意见 书 （份）
	提出整改  意见 （条）
	行政处罚 （件）
	处罚金额 （ 万元 ）

	合计

注：  备注栏中的中考或高考栏打“√ ”， 合计填数字，  若该校既是中考考点又是高考考点，  则两项均打“√ ”。
填表人：                     联系电话：                        审核人：                填表日期：
附表 3
托育机构专项监督检查情况汇总表
填报单位 （盖章）  ：

	提供
托育
服务
机构
数
	备案 情况
	卫生保健情况
	传染病防控情况
	生活饮用
水卫生管
理情况

	未备 案机 构数
	未建立 健全卫 生保健 制度机 构数
	未 落 实 预 防 接 种 证 查 验 制度 机构数
	未按规 定设立 保健室 机构数
	未按
150:1
配备卫
生保健
人员
机构数
	未按规 定比例 配备保 育人员 机构数
	聘用未 健康检 查或健 康不合 格人员 机构数
	未建立
传染病
管理制
度机构
数
	未落实  晨 （午） 检和全  日健康  观察机
构数
	未落实因
病缺勤登
记及追踪
制度机构
数
	未落实
复课证
明查验
制度机
构数
	未按规定
提供符合
国家标准
的生活饮
用水机构
数

	经登记并 开展托育 服务机构

	提供托育
服务的幼
儿园

	合计

填表人：            联系电话：                   填表日期：               审核人：
附表 4
托育机构行政处罚情况汇总表
填报单位 （盖章）  ：

	检查托
育机构
总数
	责令整改 机构总数
	行政处罚 （ 件 ）
	行政处罚种类 （ 件 ）
	处罚金额（万元 ）

	备案
	卫生保健
	传染病防控
	生活饮用水卫 生管理
	警告
	罚款

	经登记并 开展托育 服务机构

	提供托育
服务的幼
儿园

	合计

填表人：              联系电话：              填表日期：                     审核人：
附件 4
2022年重庆市涪陵区生活饮用水
供水单位卫生专项监督检查工作方案
为进一步加强集中式供水、二次供水单位卫生监督管理，保 障公众生活饮用水卫生安全，决定在全区范围内开展集中式供 水、二次供水单位卫生专项监督检查，特制定本方案。
一、检查对象
全市各类集中式供水、二次供水单位。
二 、检查时间
2022年3—11月。
三 、监督检查内容
（一）掌握本底。通过监督检查、协管巡查等方式，结合区水利局、区疾控中心共享的信息，多渠道掌握辖区内在用集中式供水、二次供水单位情况，包括在用的农村集中式供水的动态本底、水质检测等情况。
（二）卫生许可。厘清集中式供水、二次供水单位卫生许可现状，做好卫生行政许可的宣传工作。对达不到办证条件的供水单位提出整改意见，并及时向当地政府和主管部门反馈整改进度及存在的问题。
（三）管理现状。监督检查供水单位水源防护、制水工艺设施设备、从业人员健康检查、工作制度、应急预案等情况。
四、工作要求
在专项工作期间，请区卫生健康执法支队加强与区疾控中心的衔接，做好监督监测工作，并于11月18日前通过“重庆卫生健康执法服务监督平台”的在线报表统计模块填报汇总表（附表1—6），将工作总结报送至联系人电子邮件，同时报送我委。

联系人：区卫生健康执法支队杨建；
联系电话：87866317，邮箱：332498187@qq.com;
联系人：区卫生健康委刘钰琳；
联系电话：72370350，邮箱：3287453428@qq.com.

附表：1.集中式供水 、二次供水单位人员培训及监管情况通报汇总表
2.集中式供水单位卫生管理情况汇总表
3.集中式供水单位水质检测情况汇总表
4.二次供水单位监督检查情况汇总表
5.2021年被行政处罚供水单位“回头看”监督检查 情况汇总表
6.2022年生活饮用水供水单位卫生行政处罚情况明细表
附表 1
集中式供水、二次供水单位人员培训及监管情况通报汇总表
填报单位 （盖章）：
	供管水人员总数

（人）
	培训供管水人员

（人次）
	是否与水行政管理部门 建立工作协调机制
	通报情况

	向水行政管理部门通报供水 单位数 （ 户 ）
	向乡镇政府通报单位数

（ 户 ）

	是 / 否

填表人：                             联系电话
审核人：

填表日期：
附表 2
集中式供水单位卫生管理情况汇总表
填报单位（公章）：                                                                               （单位：  户 ）
	专业类别
	辖区
内饮
用水
供水
单位
数
	监 督 检 查户 数
	安 全 巡 查户 数
	卫生管理现状
	行政处罚

	合 格 单 位 数
	持有 卫生 许可 证单 位数
	有卫 生管 理制 度单 位数
	有卫
生管
理人
员单
位数
	供管水
人员有
健康证
明单位
数
	有水 源卫 生防 护措 施单 位数
	开展
水质
自检
单位
数
	有水 质自 检记 录单 位数
	使用的
涉水产
品有有
效卫生
许可批
件单位
数
	使用
的涉
水产
品索
证单
位数
	水质
净化
设施
正常
运转
单位
数
	水质
消毒
设施
正常
运转
单位
数
	作出 行政 处罚 决定 件数
（件）
	罚款

	件数
（件）
	金额
（ 万元 ）

	公 共 供 水
	市政集中供水

	农 村 集 中 供 水
	设计日供水 1000吨以上

	设计日供水500-999吨

	设计日供水 100-499吨

	设计日供水 20-99吨

	自备
供水
	城市

	农村

	合计

备注：  卫生管理所有指标均合格的单位计入“合格单位数”。
附表 3
集中式供水单位水质检测情况汇总表
填报单位 （盖章）：
	专业类别
	水质抽检情况

	出厂水
	末梢水
	主要不合格指标

	监督检测单 位数 （ 户 ）
	抽检件数

（件）
	合格件数

（件）
	合格率

（%）
	监督检测单 位数 （ 户 ）
	抽检件数

（件）
	合格件数

（件）
	合格率

（%）

	公 共 供 水
	市政集中式供水

	农 村 集 中 式 供 水
	设计日供水 1000吨以上

	设计日供水 500-999吨

	设计日供水 100-499吨

	设计日供水 20-99吨

	自备
供水
	城市

	农村

	合计

备注：  1.该表收集的是对监督检查集中式供水单位开展水质监督检测情况 （包括实验室检测和现场快速检测）。
2.合格率=合格件数/抽检件数× 100%。
填表人：               联系电话：                审核人：                           填表日期：
附表 4
二次供水单位卫生监督检查情况汇总表
填报单位 （盖章）：

（单位：  户 ）

	专业类别
	辖区
内供
水单
位数
	监督
检查
户数
	安全
巡查
户数
	卫生管理现状
	水质检测
	行政处罚

	合格
单位
数
	持有
卫生
许可
证单
位数
	有卫
生管
理制
度单
位数
	有卫 生管 理人 员单 位数
	供管水
人员有
健康证
明单位
数
	人孔
加盖
加锁
单位
数
	定期
清洗
消毒
单位
数
	出气 孔、 溢水 管安 装网 罩单 位数
	使用的
涉水产
品有有
效卫生
许可批
件单位
数
	检测  件数
（件）
	合格   件数
（件）
	合格
率

（%）
	作出 行政 处罚 决定 件数
（件）
	罚款

	件数
（件）
	金额
（ 万元 ）

	二次供水

备注：  卫生管理所有指标均合格的单位计入“合格单位数”。
填表人：            联系电话：                    审核人：                  填表日期：
附表 5
2021 年被行政处罚供水单位“回头看”监督检查情况汇总表
填报单位 （盖章）：
	监督检查对象
	2021 年行政处罚单 位数 （ 户 ）
	“回头看”监督检查情况

	未完成整改单位数

（ 户 ）
	责令整改单位数

（ 户 ）
	行政处罚案件数

（件）
	处罚金额（ 万元 ）

	公共
供水
	市政集中式供水单位

	农 村 集 中 式 供 水 单 位
	设计日供水量 1000 吨以上

	设计日供水量 500-999 吨

	设计日供水量 100-499 吨

	设计日供水量 20-99 吨

	自备供水
	城市

	农村

	二次供水

填表人：         联系电话：            审核人：
填表时间：
附表 6
2022 年生活饮用水供水单位卫生行政处罚情况一览表
填报单位 （盖章）：
	序号
	供水单位名称
	供水单 位类别
	行政处罚（案由）
	处罚金额
（ 万元 ）
	是否通报相关 部门
	是否完成整改
	未整改到位的 问题及原因

注：  1.“是否完成整改”时间截止到 1 1 月 10 日。
2.对未完成整改的供水单位，  需填写未整改到位的问题及原因，   已完成整改的供水单位可合理缺项。
3.“供水单位类别”填写：  市政集中式供水 、   自备供水 、农村集中式供水 、二次供水，  农村集中式供水需备注“设 计日供水量”。
填表人：              联系电话：              审核人：                    填表日期：
附件5
2022年重庆市涪陵区用人单位
职业健康监护专项监督检查行动方案

为进一步规范用人单位职业健康监护工作，保障广大劳动者职业健康权益，按照市卫生健康委办公室《关于组织开展2022年“卫生监督蓝盾专项行动”的通知》（委办〔2022〕35号）要求，结合我区实际，现决定在全区范围内开展用人单位职业健康监护专项监督检查，特制定本方案。
    一、工作目标
开展用人单位职业健康监护专项监督检查，督促用人单位落实职业健康监护主体责任，保护劳动者健康权益，减少和控制职业病的发生。
一、检查时间
2022年3—11月。
二、检查对象
本次专项监督检查以辖区矿山、化工、冶金、建材、木质家俱等重点行业领域的73家用人单位纳入专项监督检查，对其中的非煤矿山领域全覆盖（具体监督检查单位见附表3）。
三、检查内容
依据《职业病防治法》、《用人单位职业健康监护监督管理办法》、《工作场所职业卫生管理规定》等法律法规的规定，以职业健康检查为重点开展监督检查，严厉查处用人单位的以下违法行为：
（一）职业健康检查
1.严查未建立或者未落实职业健康监护制度、未按照规定制定职业健康监护计划和落实专项经费、未根据职业健康检查情况采取相应措施的行为；
2.严查未按照规定组织职业健康检查、建立职业健康监护档案或者未将检查结果如实告知劳动者的行为；
3.严查未按照规定安排职业病病人、疑似职业病病人进行诊治的行为；
4.严查隐瞒、伪造、篡改、损毁职业健康监护档案等相关资料，或者拒不提供职业病诊断、鉴定所需资料的行为；
5.严查安排未经职业健康检查的劳动者、有职业禁忌的劳动者、未成年工或者孕期、哺乳期女职工从事接触职业病危害的作业的行为；
6.严查弄虚作假，指使他人冒名顶替参加职业健康检查的行为；
7.严查未如实提供职业健康检查所需要的文件、资料的行为；
8.严查不报告职业病、疑似职业病的行为；
9.严查未根据职业健康检查情况采取相应措施的行为。
（二）其他
 1.未提供职业病防护设施和个人使用的职业病防护用品，或者提供的职业病防护设施和个人使用的职业病防护用品不符合国家职业卫生标准和卫生要求的；
2.对职业病防护设备、应急救援设施和个人使用的职业病防护用品未按照规定进行维护、检修、检测，或者不能保持正常运行、使用状态的；
3.订立或者变更劳动合同时，未告知劳动者职业病危害真实情况的；
4.未按照规定在产生严重职业病危害的作业岗位醒目位置设置警示标识和中文警示说明的；
5.未按照规定组织劳动者进行职业卫生培训，或者未对劳动者个人职业病防护采取指导、督促措施的；
6.其他违法行为。
四、工作要求
（一）加大执法力度。职业卫生监督执法大队要严格按照方案要求，扎实开展监督检查，加大执法力度，对检查发现的违法违规行为，要依法严肃查处，并加强“回头看”监督检查，督促用人单位将问题及时整改到位，确保专项监督检查工作取得实效。
（二）强化社会监督。卫生健康执法支队要加强相关法律法规的宣传，主动公布投诉举报电话，发动群众积极举报违法线索。加强与主流媒体的配合，曝光典型案例，对违法行为人起到震慑作用，营造全社会齐抓共管的良好氛围。
（三）加强信息报送。请区卫生健康执法支队于11月14日前，通过“重庆卫生健康执法服务监督平台”的在线报表统计模块填报汇总表（附表 1、2），并将工作总结报送至市卫生健康执法总队。同时报送我委。
联系人：区卫生健康执法支队李峰；
联系电话：87863765；电子邮箱：2256468685@qq.com
联系人：区卫生健康委刘钰琳；
联系电话：72370350；电子邮箱：3287453428@qq.com。
附表：1.用人单位职业健康监护专项监督检查工作情况汇总表；
2.用人单位职业健康监护专项监督检查主要违法行为汇总表；
3.职业健康监护专项行动监督检查单位名册
附表1
单位职业健康监护专项监督检查工作情况汇总表
填报单位（盖章）：
	区县
	监督检查用人单位情况
	处理情况

	总数
	行业类别
	责令限期改正
（家）
	查处案件数
（件）
	警告
（家）
	罚款
	责令停止产生职业病危害作业的单位数
（家）
	提请地方政府依法关闭（家）
	案件移送情况
（具体注明）

	矿山
	化工
	冶金
	建材
	其他

	罚款处罚（家）
	5 万元以上罚款
（家）
	罚款总额
（万元）

备注：查处案件数=未结案数+已结案数
填表人：
         联系电话：
           审核人：
填表日期：
附件 2
用人单位职业健康监护专项监督检查主要违法行为汇总表
填报单位（盖章）：
	区县
	主要违法行为/案由（件）

	职业健康检查
	其他
	总计

	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	K
	L
	M
	N
	O

备注：主要违法行为包括：A 未按照规定组织职业健康检查、建立职业健康监护档案或者未将检查结果书面告知劳动者的； B 未按照规定安排职业病病人、疑似职业病病人进行诊治的；C 隐瞒、伪造、篡改、毁损职业健康监护档案、工作场所职业病危害因素检测评价结果等相关资料，或者拒不提供职业病诊断、鉴定所需资料的；D 未按照规定报告职业病、疑似职业病的；E 安排未经职业健康检查的劳动者、有职业禁忌的劳动者、未成年工或者孕期、哺乳期女职工从事接触职业病危害的作业或者禁忌作业的；F 未按照规定制定职业健康监护计划和落实专项经费的；G 弄虚作假，指使他人冒名顶替参加职业健康检查的；H 未如实提供职业健康检查所需要的文件、资料的；I 未根据职业健康检查情况采取相应措施的；J 未提供职业病防护设施和个人使用的职业病防护用品，或者提供的职业病防护设施和个人使用的职业病防护用品不符合国家职业卫生标准和卫生要求的；K 对职业病防护设备、应急救援设施和个人使用的职业病防护用品未按照规定进行维护、检修、检测，或者不能保持正常运行、使用状态的；L 订立或者变更劳动合同时，未告知劳动者职业病危害真实情况的；M 未按照规定在产生严重职业病危害的作业岗位醒目位置设置警示标识和中文警示说明的；N 未按照规定组织劳动者进行职业卫生培训，或者未对劳动者个人职业病防护采取指导、督促措施的；O 其他违法行为。
填表人：
联系电话：
             审核人：
填表日期

附件3
职业健康监护专项行动监督检查单位名册
非煤矿山（9家）
重庆市龙凤石矿业有限责任公司  重庆市众享益商贸矿业有限公司   重庆江润矿业有限公司  重庆正宇混凝土有限责任公司采石场  重庆石从建材有限公司  重庆四臣建材有限公司  重庆市槿鸿矿业有限公司  重庆市涪陵区大业建材有限公司（矿山） 华新水泥重庆涪陵有限公司（矿山）
建材（25家）
重庆市研屿建材加工有限公司  重庆辰禹建材有限公司   重庆冉龙建材有限公司 新益页岩砖厂  重庆玉山建材有限公司  重庆林蓉建筑材料有限公司  重庆市涪陵区华远节能建材有限公司  重庆三蛟建材有限公司  重庆佰石源建材有限公司  重庆巴鹰节能建筑材料有限公司  涪陵区白涛页岩砖厂  华新水泥重庆涪陵有限公司  涪陵区洪周水泥制品厂  重庆市涪陵区金星水泥有限公司  重庆市涪陵区金墙建材有限公司   重庆如山建材有限公司  重庆盈元节能建材有限公司  重庆瑞轩新型建材有限公司  重庆市涪陵区长涪页岩砖厂  重庆盈元展宜建材有限公司  重庆特固建材有限公司    重庆市涪陵区大业建材有限公司  重庆市大集建材有限公司  重庆市三真建材有限公司  涪陵区龙桥长乐砖厂
冶金（8家）
重庆剑涛铝业有限公司  华峰铝业有限公司  重庆新铝时代科技股份有限公司  重庆南涪铝业有限公司  重庆市赛特刚玉有限公司  重庆国丰实业有限公司  重庆天启铝业有限公司  重庆东庆铝业有限公司
化工（21家）
重庆华峰化工有限公司  重庆元利科技有限公司  重庆华峰新材料  重庆同辉科发气体有限公司  重庆建峰浩康化工有限公司  重庆建峰工业集团有限公司  重庆建峰化工股份有限公司
重庆腾泽化学有限公司  重庆鹏凯精细化工有限公司  中化重庆涪陵化工有限公司  重庆同辉天有气体有限公司  重庆永原盛科技有限公司  重庆天原化工有限公司  重庆涪通物流有限公司  重庆蓬威石化有限责任公司  重庆上甲电子股份有限公司  重庆龙海石化有限公司  重庆市宇洁化工有限公司  重庆市大为能源有限公司  重庆同辉天有气体有限公司  重庆发始特化工有限公司
木质家俱及木材加工（10家）
重庆市涪陵区浩琳木材制品厂  涪陵区通通来木材加工厂  重庆欧洛蒙定制家居制造有限公司  重庆市双伟家具有限公司  涪陵区天龙家具经营部  涪陵区鑫源木材加工厂  重庆紫金花门业  重庆豪山办公家具有限责任公司  涪陵名人居家具有限公司  重庆市尚莱特门业有限公司
- 36 -
- 7 -